hegemoni Mataram.

C. Kerajaan Banten

Pada awal abad ke-16 di Jawa Barat terdapat pusat

kekuasaan yang berkedudukan di Pakuan atau seperti diberitakan

oleh Portugis, Dayo, sebagal ibu kota Kerajaan Pajajaran. Hal ini

disebut dalam prasasti Sunda kuno dengan tahun 1355 Saka atau

1433 A.D. Sumber Portugis menyebut Sunda Kelapa sebagai

pelabuhan yang penting, antara laun karena ekspor lada.

Usaha Demak dalam ekspansinya ke arah barat berupa

pemukiman perintis yang dipimpin oleh Nurullah tersebut di

atas. Peristiwa ini terjadi kira-kira pada 1525 dan dapat dianggap